item succus predicte herbe v(ideli)zet pro dolore dencium
vbi paciens sentit dolorem oleum predicte herbe
est magne virtutis et isto modo fit

Accipe uas vitreum vel ollam wlgo mazos fazek

29 et imple illud oleo antiquo secundum quod haberi possis
et pone intus de predicta herba incisa in minuta

et vas fit plenum quantitatis olei et herbe zum discrecionem
primo opila(?) illud vas bene et pone intus arenam
de terra in capite Anni dictum oleum erit magne

25 virtutis sicut balsamum

item erit bonum pro conceptione mulierum sterilis(!) isto modo primo
lauet se bene deinde cum panno lineo affudat se perinde
cum predicto oleo vngat matricem

item erit bonum in dolore Juncturarum et podagre et

30 in ruptura liniendo vbi descendunt de fructu

ipsius herbe cum predicta herba insimul faciendo oleum
zm modum supra dictum et ad dolorem flati.

(fol. 4.)

item ad sanandum cicatrices vngendum sepe item poma predicta
conseruata in vno vase erunt bona habentibus emoridas
passiones seu habentibus sthomacalis in anos liniendo cum
pomis que erunt mucida. *De dispositione ma* (mortici).

5 Quando incipit fructificare vnum vas vitreum vsque medium
imple cum oleo oliue et illius fructus tenerimos

incide et pone ad vitrum vsque implebis vas vitreum et
illud fortiter claude cum cera et per solem vsque annum

tenebis et preter hoc oleum effunde de eo et in vno morturio

10 cupreo fortiter destrue fructum quousque totum fit oleum

post hoc claude iterum ad vitrum sicut prius et pone ad aliquod

vas componendo ei arenam etiam vitroque parti et iterum

per annum serua in sole. *Apostematibus* isto modo debet
preparari primo accipe de oleo tantum quantum esset faba

15 et similiter tantum tiriacum (?) et vnum Alimatum (?) quantum bibere
possis semel has tres materias debent ponere ad

vnam ampullam de plombo factam et calefaciatam in tantum

quod ille due materie v(ideli)zet oleum et teriacum sint quasi

vinum et circumuolue vt aliqua pars ibi non remaneat

20 et repente bibat et statim claudat se et nasum et non

statim recipiat suspirium in tantum in quantum possit sustinere

et similiter aliquod modicum debet preparari istomodo vertens (?) ex

parte

wlgo derekafelewł extrahat per venam magnam et post
tantum temporis quantum temporis vnum ouum affari solet faciat
minucionem

25. et si de isto oleo aliquod morbum venenosum in vngerit
omnibus proficit *Pokolwar ellen*. Isto modo debet preparari.
Paruas vrticas quando sunt tenerime colligat et impleat
vnum vas vitreum quantum Lot. (?) et cum predicto oleo impleat
totaliter et ponat ad solem ita quod totaliter vrtice putre

30 fiant ut sit totum oleum et si aliqua pars non erit
putrefactum destruat in vno mortario et iterum misceat
in simul eas et de isto oleo quantum volo recipiat et similiter
in eadem mensura tot crocum (?) inponat et tot de pice Junipery
(fol. 4'.)

wlgo fenyewzwrok purum et tot mel et tot
sal contictum et in vino cocleare ferreo coquat
in tantum quosque totum sit coctum. In hoc cognoscitur
in tantum quosque totum sit coctum. In hoc cognoscitur
5 esse coloris coctinei et tantum quantum est wlnus et si
contingat quod illo die accidit wlnus ponitur ibidem ista
medicina tunc ipsum totaliter sanabit et non debet impedire
Si autem fuerit magnum wlnus ita ut intumuit debet
emitti de eo inmundicia et sic istam materiam debent

10 apponi et per tres dies debet sic stare omnem venositatem
quod habet trahit ad wlnus et eandem Lineum debet
renouare iterum debet ad wlnus poni et iterum per tres
dies debet stare et post hoc debet curari per aliam
medicinam quod inuenire volueris.

15 Item contra dolorem capitis R(ecip)e Grana persicarum et
tere nucleum eius q(uas)i farinam et para cum aceto q(uas)i pastum
deinde terge ad trapella duo et ligabis ad duas partes
que vocatur wakzem et sanabitur proculdubio
Qui non potest dormire pre nimio dolore capitis

20 R(ecip)e Nucleum perficulum et tere bene et para cum aceto
forti etiam eis pastum et terge ad tres partes in
tres trapellis siue papiris et liga ad wakzem
duas et terciam particulam ad feyed lagya et liga
fortiter ad caput et sanaberis . 1 . 5 . 2 . 8.

25 Recipie femina Ebulei terestris in vino coquendum
et paciens dando sanabitur."

5. „*Laus sancti Nicolai Pontificis est endescayllabon 1529.*“ (fol. 5—6.)
(II. kéz) műve.) Pécsi Ferenc közismert magyarnyelvű verses fordítása;
átírása legjobban megvan Szécsynél.¹

6. *Néhány latin szó magyarítása* (fol. 6') (III. kéz.) Szövege:

„Origha kakukhmadar.

Subus kaba madar.

Sertago serpenyew.

Fiscedula seregely.

Cotwrnix Berky thywk

Coturnus csyzma

Municeps varzo.“

RADÓ POLIKÁRP

¹ Irodalomtört. Közlem. 1896. 390—393. l.